(a) AABo, Archivio Capitolare di S. Pietro, Miscellanea extra dal 1097 al 1500, b. 17, fasc. 9, n. 1: 
1333 novembre 17, Bologna, delibera del vicecapitano del popolo di Bologna per la Santa Romana 
Chiesa, Niccolò Bazolini di Faenza, in favore dei carcerati di Bologna.
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1333 novembre 17, Bologna
Il vicecapitano del popolo di Bologna per la Santa Romana Chiesa, Niccolò Bazolini di Faenza, insieme 
agli anziani e ai consoli del Comune delibera in favore dei carcerati della città, su petizione dei medesimi, 
concedendo loro la facoltà di eleggere un massario di fiducia per la conservazione e la distribuzione delle 
elemosine.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigisimo tercio, indicione prima, die 
decimoseptimo mensis novembris. / Congregati simulque choadunati nobilis vir dominus Nicholaus de 
Baçolinis de Faventia, honorabilis vicecapitaneus / Communis et Populli bononiensis pro Sancta Romana 
Ecclesia, et domini ançiani et consules antedicti Communis et Populli, presentis mense novembre im 
·palacio primi/ciriorum ipsius Communis, ut moris est, pro examinanda et declaranda infrascripta 
peticione coram eis porecta, cuius peticionis/ tenor talis est: «Coram vobis dominis vicecapitaneo, 
ançianibus et consulibus Communis et Populli bononiensis dicunt exspontaneamente miseri carce/rati 
qui sunt in carceribus Communis Bononie, quod frater Bertolacius et socii qui coligunt et ad cuius 
manus perveniunt / ellimoxine eis date per illos carceratos, qui vivunt de ellimoxinis, dicti carcerati 
non habent eas nec sunt eis / date, ymo sunt eis accepte et fraudolenter derobate per dictos fratres et 
socios, et dicti carcerati non habent unde possint / nec se alere in dictis carceribus. Quare suplicant 
vobis dicti carcerati humiliter et devote, intuitu pietatis et / misericordie, quod vobis placeat providere, 
ordinare et firmare quod predicti carcerati possint et debeant libere ad suam vo/luntatem elligere unum 
bonum, ydoneum et fidelem massarium dignum fide, qui debeat preesse aliis massariis / et fratribus; et 
quod dictus massarius debeat habere penos se, causa custodiendi et salvandi, omnes ellimosinas datas 
dictis carcera/tis; et quod dictus masarius possit teneatur et debeat omnes ellimosinas, sibi consignatas 
et datas per alias personas et / fratres, dare dictis carceratis et inter dictis carceratos eas dividere per 
dominum massarium vel alium, quem vo/luerit elligere ad suam voluntatem». Et leto fuit, et audita et 
intelecta petitione predicta et super ea et omnibus et / singulis contentis in ipsa deliberatione habita 
dilligenti, quia eis equa et conveniens esse videtur, consideratis / omnibus que petiuntur, concesserunt 
carceratis predictis, providerunt, aprobaverunt et confirmaverunt in omnibus et per omnia, prout / per 
dictos carceratos petitur et in eorum peticione predicta continetur. Que omnia plenissimum sorciantur 
effectum, non / aliquibus statutorum, ordinamentorum, reformacionum et provixionum Communis et 
Populli bononiensis in contrarium loquentibus.
Et ego Ubaldinus Blaxii de Stiglatico imperialis auctoritate et nunc notarius